Universis hec legentibus innotescat. Quod nos P. Dei gratia episcopus Dertusensis, cum assensu et voluntate Capituli Dertusensis ex una parte, et nos Garsia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate Oscensis Capituli ex altera, renunciantes spontanea voluntate illi arbitrio in quo compromisseramus in magistrum V subdiachonum dompni pape et magistrum P. de Calataiub canonicum Tirasone et P. de Tolone canonicum

Illerdensem super ecclesia de Alquezar et omnibus ad eam pertinentibus tam super his que acta sunt in ipsa causa quam super gerendis omnibus et etiam super ipsa causa que P. Dertusensis episcopus personaliter conveniebat S. de Aunes archidiaconum et A. sacristam Oscensem. Ita videlicet ut ipsi duo examinent ipsam causam totam apud Monssonem et eam ibidem per definitivam terminent sententiam usque ad primum festum omnium Sanctorum quidem ipsi duo per definitivam sententiam duxerint statuendum utraque pars suscipiat equanimiter et observet, et si forte ipsi concordare nequiverint, sumant ipsi duo aliam terciam personam et quod illa cum alter illorum statuerit diffiniendum ab utraque parte inviolabiliter observetur in perpetuum. Ad hec autem omnia supra scripta observandam nos utraque pars [...] nos sub pena mille aureorum et compromittimus servaturos. Fideiussores autem huius compromissi suam servandi sunt ex parte Dertusensis episcopi Iohannes Petri Bonetus de Matamulis et Garinus de Barbisrubeis, ex parte vero Oscensis episcopi sunt Argones diaconus Sancte Marie de Monssone, Petrus Moline et Petrus Valles scriptor. Quilibet autem utriusque partes fideiussorum prescriptorum est obligatus in solidum ad penam supradictam mille aureorum. Testes totius negotii istius sunt, Dominicus prior Sancti Iuliani, B. de Graz diaconus Sancte Marie de Monssone et Dominicus de Statella sacerdos Sancti Stephani de Monssone.

Actum est hoc pridie kalendas septembris, sub anno Dominice Incarnationis M.º CC.º L.º II.º.

Michaelis subdiaconi sig[†]num qui hoc translavit.

29

1214, agosto, 31

Compromiso entre el obispo de Huesca y el de Tortosa sobre la iglesia de Alquézar.

A. 6-444.

Cum inter venerabiles patres Oscensis et Dertusensis episcopos ex una parte et clericos de Alchezar ex alia super diversis Capitulis et querelis hinc

inde propositis questio verteretur et causa eadem esset B. priori Ylerdensi magistro Vitali archidiacono Terrantone et G. de Siscario archidiacono Benacensis a domino papa tandem de voluntate parcium A. sacrista Oscensis procurator Oscensis episcopi et Stephanus ac Benedictus procuratores clericorum compromiserunt in predictos priorem et magistrum Vitalem et preterea in Raimundum laccensem prepositum, Berengarium de Calasanz Rotensem canonicum et magistrum Arnaldum precentorem Ylerdensem, statuentes sub pena ducentorum aureorum quod quicquid predicti quinque vel maior pars eorum super omnibus Capitulis et singulis que in causa ista proposita fuerunt hinc inde et super omnibus aliis que ex illis potuerit exoriri (*sic*) et expresse super possessione et proprietate ipsius ecclesie de Alchezar et rerum omnium ad ipsam pertinencium fuerint arbitrati pars utraque humiliter suscipiet et irrefragabiliter observabit. Pro predicta vero pena solvenda obligaverunt se et per stipulationem pro miserunt pro parte clericorum supradictus Berengarius de Calasancio Rotensis canonicus et Guillelmus de Oscha civis Illerdensis utrusque in solidum sub eo pacto et tenore quod nisi omnes illi clerici de Alchezar qui procuratores suos predictos contra episcopum Oscensem misserunt usque ad kalendas septembris instantes per spontaneam approbationem et subscriptiones suas non corroboraverint arbitrium quod predicti quinque fuerint arbitrati et ipsi Berengarius et Guillelmus eis CC morabetis sine mora et difficultate persolvant. Simili quoque modo dominus Arnaldus Ylerdensis canonicus se pro parte Oscensis episcopi obligavit et per stipulationem promisit quod nisi Oscensis episcopus, R. laccensis prepositus, R. Laini archidiaconus de Anso, A. sacrista Oscensis, Petrus Belini prior Oscensis pro se et Oscensi conventu et illi clerici de Alchezar qui cesserunt in partes Oscensis episcopi usque ad instantes kalendas septembris idem eodem modo corroboraverint arbitrium et statutum ducentos morabetinos eisdem arbitris sine mora et difficultate persolvat causa ipsa et delegatio-
ne domini pape instatu suo iugiter duratura.

Ego A. Oscensis sacrista subscribo signum †.

Ego B. sacrista Alchecherensis subscribo signum †.

Ego S. precentor Alchecherensis subscribo signum †.

Ego B. de Calasanz Rotensis canonicus signum † facio.
Sig†num Guillelmi de Oscha.
Sig†num magistri Iohannis testium.
Sig†num Andree.

30

1214, agosto

Gombaldo de Callén y su mujer, Sancha, donan una heredad en Artavo a Santa María de Salas y al obispo García.

B. *Libro de la cadena*, n.º 59, p. 24.

[M]anifestum sit omnibus hanc cartam videntibus vel audientibus quod nos Gombaldus de Calleno et uxor mea Sancia, per nos et omnes nostros successores, damus et concedimus bono animo et libera voluntate cum hoc presenti instrumento perpetuo valituro domino Deo et ecclesie eiusdem gloriose genitricis Marie de Salis et vobis domino G. Oscensi episcopo ministro ipsius ecclesie et omnibus ministratoribus eiusdem loci, ob remedium et salutem anime nostre et predecessorum et successorum nostrorum, totam illam hereditatem quam nos habemus in Artavo domos, campos, ortos et vineas et omnia alia que in ipsa villa de Artavo et suis terminis habemus aliquo modo seu aliqua ratione habere debemus ut ab hac die in antea predicta ecclesia Sancte Marie de Salis et omnis ministri eiusdem ecclesie presentes et futuri habeant, teneant et possideant totam prefectam hereditatem integre sine aliqua diminutione et inter dictu et re-tentu nostro et nostrorum ad omnes eorum proprias voluntates faciendas.

Facta carta mense augusti, era M.^a CC.^a L.^a secunda.

Testes huius rei sunt Sancius de Pomario, Garsias Petriz de Tormis archidiaconus Oscensis ecclesie.

Sig†num Petri Guimonis qui rogatu predicti Gombaldi et uxoris sue hanc cartam scripsit.

1214, septiembre, 2. Huesca

Urraca, mujer de Pedro de Alcalá, hace testamento y deja propiedades a Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 69, p. 28.

[E]go Urracha, uxor de Petro d'Alcala, posita infirmitate set tamen in meo sensu et in integra memoria facio meum testamentum presente et concedente illud meo marito ante dicto.

Dimito pro anima mea ad ecclesiam Sancte Marie de Salis quantum habeo et habere debeo aliqua ratione in villa de Ysarre et in suis terminis cum illa almunia quam habeo in termino de Sancta Eulalia. In tali convenio quod quicumque sunt vel erunt de iamdicta ecclesia rectores usque imperpetuum teneant unum capellanum cum uno scolano qui cotidie in predicta ecclesia offerant Deo sacrificium pro anima mea et omnium parentum meorum, tam pro pater meo et matre quam pro aliis meis parentibus, et unam lampadam ardente que nocte et die ardeat ante altare gloriosissime Virginis Marie de Salis.

Dimito preterea mense canonicorum Osce quanta cumque hereditatem habeo et habere debeo in Osca et in suis terminis casas, scilicet vineas et campos et siquid aliud habeo ibi et habere debeo iure hereditario hac scilicet conventione:

Dimito istud ut usque imperpetuum canonici Oscenses, omnibus diebus lunis, statutis ad faciendas processiones pro defunctis ipsi in Claustro Osce per totum faciant processiones pro animabus patris mei et matris et de me ipsa et de aliis fidelibus defunctis et ex debito teneantur facere stationes ad nostram sepulturam cum orationibus statutis pro defunctis quicumque de prepositis tenuerit hereditatem istam in die aniversarii mei de canonicis ex debito in cena XX gallinas obtimas. Verumtatem si forte quod non credo aliquis homo vel femina ullo tempore monstraret aliqua mostram de carta aut de alia carta per quam laboraret et vellet destruere et revocare istud meum testamentum testor coram Deo et super animam meam quos nunquam mandavi illam cartam scribi nec feci cum aliquo

homine ullam convenienciam pro qua possit aut debeat revocari istud meum testamentum.

Volo preterea et constituo ut si me supervixerit meus maritus P. d'Alcala paccet de meis rebus et suis quantascumque debitas debet dare et ullus homo non possit ei super hoc aliquam contrariam movere aut embargue, set teneat totas meas causas mobiles et immobiles, tamdiu donc predicta debita ex integro sint soluta.

Dimito preterea ecclesie Sancte Marie de Salis duas casas cum suis hereditatibus in villa Morrano quales ibi voluerit eligere in parte mea Oscensis episcopus aut alius pro eo de isto meo testamento.

Constituo et facio spomdalers Spaynol de Tella et G. de Lins, milites. Sunt testes istius suprascripti Sancius de Averro, miles, et Domingo d'Alcala, filius de Iohan d'Alcala.

Actum est hoc in presentia domini G. Oscensis episcopi, apud Novals, die mercurii II septembris, era M.^a CC.^a L.^a II.^a.

Data per manum Iohannis prioris sancti Vicentii apud Oscan qui hoc signum posuit.

32

1214, septiembre

Bartolomea, viuda de Gascón del Rey, vende un campo en Huesca, en el término de Almería, al obispo García por doscientos sueldos jaqueses.

A. 6-293.

B. *Libro de la cadena*, n.º 156, p. 70.

C. *Libro de la cadena*, n.º 521, p. 277.

In Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego Bartholomea, uxor que fui de don Gascon del Rei cui sit requies, vobis domino G. Oscensi episcopo. Placuit mihi obtimo corde et bona voluntate vendo vobis pro me et pro filiis meis qui non sunt de etate unum campum quem nos habemus in Osca, in termino de Almeriz. Qui affrontat in oriente in via publica, in occidente in campo de Pere Ramon, in meridie in cequia vicinal, ab aquilone vero in campum regis. Sicut iste iamdicte affrontationes

continent campum predictum in circuitu ab utraque parte sic vendo vobis illum totum ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis per CC solidos laccensis monete bone et firme, quos ex vobis recepi ad meum plaçer unde teneo me paccata et de hoc precio nichil remansit ad paccare apud vos emptore meo. Ut habeatis et possideatis campum predictum ab hac die in antea franchum, salvum et securum per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et generatio vestra omni tempore. Dono vobis fidanzas de salvetate de campo predicto de totis hominibus et feminis secundum usum et forum Osce don D. de Ayerb et don Bales de Arguis et me ipsa cum eis aboltas. Sunt testes istius supra scripti don Eneco de don Gascon del Rei et don Ramon de don Aceti.

Factum est hoc mense septembris, era M.^a CC.^a L.^a II.^a.

Aliala paccata costavit X solidos.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc sig†num feci.

33

1214, septiembre

Juan de Cámaras dona cincuenta morabetinos alfonsinos de oro «in frairesca» a la catedral.

A. 2-426. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego Iohannes de Camaris, in presencia proborum hominum, dono et assigno clerico et ecclesie Oscensi in potencia de vobis domino G. Oscensi episcopo et Petri Belini prioris, L morabetinos alfossinos boni auri et recti ponderis ad opus operam de vestro xaariz, ut post meos dies accipiatis istos morabetinos in frairesca que de me debet vobis pertinere in sedibile et in mobile et hoc habeatis super illa vinea quam ego comparavi de filios de Domingo de Montearagone in Conilleneç, et tenet se in una parte cum vinea que fuit de Mascarón de Camaras, in alia parte cum via publica. Et mando et volo quod ipse cui ego dimisero istam vineam ad obitum meum non habeat potestatem illam emparandi donec dictos morabetinos sint vobis solutos et

in super vos nec successores vestros non abeatís potestatem pro querere ulla frairesca nec ulla alia res ex mea parte in quantum que hodie habeo nec [...] habere potuero de sedibile et de mobile.

Ego G. gratia Oscensi episcopo hanc cartam laudo et affirmo et hoc sigtñum facio.

Ego Petrus Belini prior pro me et pro toto conventu hoc sigtñum facio.

Huius rei testes sunt Eximinus, marroqui, et Ferrer de Monni Diaz.

Actum est hoc mense septembris, era M.^a CC.^a L.^a II.^a.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi.

34

1214, septiembre

Pedro de Pomar y su mujer, Sancha, donan un campo en Huesca «subtus Hospitale Sancti Michaelis» a Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 20, p. 7.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Petrus de Pomar et uxor mea domina Sanxa, in remissionem peccatorum nostrorum pro animabus patris et matris mee et parentum meorum, damus et concedimus domino Deo et ecclesie Marie de Salis in potestate de vobis domino G. Oscensi episcopo unum campum quem habemus in Osca, qui est subtus Hospitale Sancti Michaelis et tenet se in duabus partibus cum illa Ysola, in tertia parte cum illo muro de terra. Sicut iste iamdicto affrontationes continent campum predictum sic damus vobis illum totum ab integro. Tali convenio ut pro isto campo teneatis unam lampadam illuminatam cotidie die et nocte ante altare Sancte Marie de Salis, semper donec vobis assignemus et demus locum ad hereditatem unde sufficienter exeat dictam luminariam omni tempore. Damus vobis fidañça de salvetate de donativo predicto don Petro de Arbanes et nos ipsos cum eo aboltas. Huius rei testes sunt don Iohan de Loçano et don Exemen de Coscollano.

Fuit hoc mense septembris, era M.^a CC.^a L.^a II.^a.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc sigtñum feci.

1214, octubre, 31

Alamán de Antillón hace testamento.

A. 6-56.

Hoc est translatum verbum ad verbum firmiter et fideliter factum.

Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris quam hec est carta de destinamento quam facio ego don Alaman de Antillon in mea memoria quia timeo penas inferni et desidero videre gaudia paradisi.

Ideo laxo de meis hereditatibus quas habeo in meum posse de post nostris diebus scilicet de me Alaman et de dompna Maria uxor mea, filiis meis scilicet Arrodrigo et Alaman.

In primis laxo ad Arrodrigo en Sessa illo casal qui est foras illa porta de illa villa usque ad illa via publica. Et in super laxo ei illo quadron qui est in illa charrera de Salellas, illo maior qui est super illa charrera. Et laxo ei in illa carrera de Salellas illa faxa que est in boga de don Petro Phelip subtus illa charrera. Et laxo ei illo linar qui est in illa vinea ultra illo rivo. Et laxo ei illa vinea metipsa qui est de illa cequia de Salellas en ioso. Et laxo ei illo campo de illas oliveras de illa marchin en suso. Et laxo ei illo campo de illos vinals. Totum hoc totum supra scriptum laxo ad Arrodrigo.

Et similiter laxo ad Alaman illa faxa in illa charrera de Salellas quam primum dederam ei. Et in super laxo ei illa faxola que est proprie illa alchelcha. Et laxo ei illa vinea que est ultra illo arrivo de illa azequia de Salellas ensuso, illa vinea vetula. Et laxo ei illo campo que est proprie illo campo quem ego dedi ad illa confraria. Laxo ei totum extra illa valle que teneo mihi.

Hoc totum laxo eis in Sessa ad Alaman et ad Arrodrigo sicut divisum est de post nostris diebus de me Alaman et de dompna Maria uxor mea et mando ut unus quisque habeant hoc in parte sicut scriptum est et non demandent partem nec habeant amplius partem in meis hereditatibus.

In super laxo a Michel meo nepto in Sessa in illa charrera de Salellas subtus illa via illa faxa maior. Et laxo ei illo menor quadron super illa via. Et laxo ei illo campo de illa font Dellapio. Hoc totum laxo ei per illum totum

quem tenebam ei per illam hereditatem de Archauyso quem vendidi per CCC solidos. Et si forte Michel neptus meus non se tenet per peccatum de istos campos per istos CCC solidos [¿habeat?] dompna Maria iam dictos campos et non sint de Michel meus neptus. Super hoc dono Michaeli meo nepto in donativum una vinea ipsa que est in fons de illo açaquyn de Sessa, illa que se tenet cum illa vinea de dompna Maria Borraman. Et si forte Michael neptus meus migrasset ab hoc seculo ut non venisset amplius in hac terra iam dictos campos et iam dicta vinea sint pro sua anima de illo Spital. Scilicet illo Espital quem ego et dompna Maria uxor mea hedificavimus ad honorem Dei et suis sanctis et per ipsos peregrinos que inde sunt transi-turi ut habeat ibi hoc quod iipse dicturus est in die iudicii esurivi et deditis mihi manducare et his similia et est ipso Espital in termino de Sessa inter Ampla Maior et Valchions, in camino de Oscha et de Pertusa.

Super istos donativos factos totum quod habeo in Sessa de mea hereditate de celum usque ad terram et in suis terminis laxo uxori mee dompna Maria de suos dias quantum vixerit in hoc seculo et post obitum suum laxo totum ad iam dicto Espital scilicet casas, campos, vineas et ortos heremum et populatum aquiis et paschiys entradas et exidas sine ullo retinimento quod non retineo ibi.

Et ego don Alaman et uxor mea dompna Maria laxamus optimo corde illa nostra hereditate similiter ad iam dicto Espital quam habemus in [...] et in suis terminis ipsa que compravimus de Per, scilicet chasas et campos heremum et populatum, entradas et exidas totum quod nos ibi habemus sine ullo retinimento quod non retinuimus ibi extra tres campos campos (*sic*) quos dedimus a Sania de Albas propter servicium quod fecit nobis. Et mandamus ita ut quisquis tenuerit iam dicto Espital et iam dictas hereditates teneant ibi ad serviendum Deo et pro animabus nostris et omnium fidelium defunctorum unum sacerdotem et suum escolarem et si forte ibi non fuerit homino [...] frayre vel aliquem homine ut teneant iam dictum Espitale sicut dictum est. Et si forte habuerit homo in meo parentescho vel de illo parentescho de dompna Maria uxor mea ut teneant iam dictum Espitale et iam dictas hereditates habeant totum sicut dictum est, et teneant

ibi sicut dictum est ipsum sacerdotem et suum escolarem et serviant Deo [...] placuerit in secula cuncta.

Et qui hoc supra scriptum [...] fecerat, maledicatur a Deo patre omnipotente et habeat partem in inferno inferiore cum Datan et Abiron in secula seculorum.

Sunt esponaleros de hoc supra scriptum qui hoc audierunt et viderunt in primis don Galindus et don Garcia Petrez de Abeu.

Facta carta et hoc destinamentum in mense october, vigilia omnium Sanctorum, era M.^a CC.^a L.^a II.^a.

Nicholaus capellanus in Bespen hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

36

1214, noviembre

Cipresa, hija de Pedro Belsué, vende una viña y un área en Albero a Aricsenda, viuda de Pedro Belsué, por tres sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 580, p. 310.

[I]n Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego Cipresa, filia que fui de Petro Belsue, vobis Aricsen, uxor que fuit de Petro Belsue. Placuit mihi optimo corde et bona voluntate et vendo vobis unam vineam et una area. Illa vinea es in bailia Daculla de las d'Albero que affrontat in oriente in vinea de Petro Belsue, in aquilone in illa quosta. Sicut iste iamdicte affrontationes continent vineam predictam in circuitu ab utraque parte, sic vendimus vobis illam totam ab entegro cum introitibus et exitibus suis et cum arbores que ibi sunt, per III solidos laccensis monete quos ex vobis accepit a meum placer, unde teneo me paccata, de hoc die in antea habeatis et possideatis vineam predictam et illa area salva et segura per dare et per vendere vel per impignorare et per facere ex ea quicquid volueritis vos et filii vestri vel filie et omnis generatio vestra in perpetum. Dono vobis fidanza de salvetate de vinea predicta de totis hominibus et feminis per forum d'Osca Sanio Soro de Petrasetz, et me ipsa cum illo in simul et aboltas. Sunt testes Per Tartuga, pellicer, et Arnald Huet.

Actum est hoc mense novembris, era M.^a CC.^a L.^a II.^a.

Aliala paccata consto III dineros.

Ego Petrus de Portulas hanc cartam scripsit et hoc sig⁺num fecit.

37

1214, diciembre

Sancho de Alcait y su mujer, Dominga, venden una pieza de tierra en Ilor a Pedro Sanz y a Eulalia, cónyuges, por veinticuatro sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 841, p. 436.

[S]it notum cunctis quod ego Sanio d'Alcait et Domenga uxor mea vendimus vobis Petro Sanz et uxori vestre Eulalie unam pezam in fundus Ilor. Habet affrontationes ex una parte pezam de Petro, frater de Domingo Lopez, ex alia parte est cequia vicinalem et ex altera parte est mons. Hanc pezam vendimus vobis integre absque retentu aliquo, per XXVIII solidos de precio et per aliala XII diners laccensis monete bone quos a vobis habuimus et accepimus fuimusque bene paccati voluntati nostre de precio et de aliala. Et dedimus vobis ferme de salvetate ad forum terra lohan Sanz de lohan Peiron. Sunt testes huius rei lohannes de Zapata et Sanio de la Calza.

Actum est hoc mense de decembris, in era M.^a CC.^a L.^a II.^a.

Petrus de don Ennequo scripsit.

38

1214, diciembre

Pedro y Miguel de Pozán, hijos de Blasquita de Pozán, venden una heredad en Alerre a Bernardo de Alerre y a Teresa, cónyuges.

B. *Libro de la cadena*, n.º 990, p. 525.

[I]n Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus ego Petro de Pozant et ego Michel Pozant, filii qui fuimus de domina Blaschita de Pozant cui sit requies, vobis don Bernard de Alerr et uxori vestre Taresa. Placuit nobis obtimo corde et bona voluntate et in presentia proborum

hominum sine ullo rancurante vendimus vobis totam illam hereditatem quam habemus in Alerr et in suis terminis. Scilicet casas et casales, ortos et ortales, campos et vineas heremum et populatum cum pascuis et aquis, pratis, lignis, silvis et vetatis et cum omnibus directis, splatis et usaticis quam nos in predictam hereditatem habemus et aliquo modo habere debemus, sic vendimus vobis illud totum ab entegro sine aliquo nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum de terra usque ad celum, per precio placabile quod inter me et nos bene convenimus atque complacuit nobis, scilicet (*mancha*) solidos laccensis monete bone et firme quos ex vobis recepimus ad nostram voluntatem unde tenuimus nos paccati et de hoc precio nichil remansit ad paccare apud vos emptoires nostri. Ut habeatis et possideatis hereditatem predictam ab hac die in antea sic melius potest dici vel intelligi ad vestrum salvamentum francam, salvam et securam per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generatio et posteritas vestra per secula cuncta amen. Damus vobis fidanzas de salvetate de hereditate predicta de totis hominibus et feminis secundum usum terre don Sanio de Novals, filio de don Petro de Novals, et don Petro de Lavata, miçer de Osca et nos ipsos cum eis aboltas. Quia quisquis vobis vel vestris iactaret de hereditate predicta istas fidanzas iamdictas mittant vobis in alia hereditate tam bona et in tam convenienti loco in Alerr et in suis terminis et faciant vobis illam salvam per fuer de terra. Sunt testes istius supra scripti don Petro de Pueio et don Petro de domina Franca.

Actum est hoc mense decembris, era M.^a CC.^a L.^a II.^a.

Aliala paccata costavit XX solidos.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsit.

39

1215, febrero

Pedro y García, hijos de Esteban de Arasilla, venden una viña en Almuniente, en el término de Malluelos, a Gil, sacerdote, por ciento cincuenta sueldos jaqueses.

A. 5-48.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego Petro et Garcia, filios qui fuimus de don Stevan de Arassella vobis don Gil sacerdos, consanguineo nostro. Placuit nobis bona voluntate vendimus vobis in Almunien unam nostram vineam, est autem ista vinea in termino que vocatur Mallolos ex parte illo rivo. Qua affrontat ex una parte in campo de Domingo Alamazon, ex alia vero in vinea de Lop de Alberero, et ex alia parte in via publica *[sic]*. Sicut iste iamdicte affrontationes includunt vel dividunt has vineas prenominatas, sic vendimus vobis eas cum sua aqua ad illas pertinenti et cum omni genere arborum que in eas sunt et cum introitibus et exitibus suis absque ullo rancurante per CL solidos denariorum monete laccensis bone et firme, quos de presenti ex vobis accepimus et unde tenuimus nos paccati ad nostrum placer in ipso loco. Ut abeat is has vineas prenominatas de hac die in antea ad propriam hereditatem per facere inde propriam vestram voluntatem vos et filii vestri et omnis generatio vel posteritas vestra per secula cuncta amen. Deinde damus vobis fidancia salvitare de predicta venditione secundum morem istius terre Fertugno Barbarza et nos metipsum cum eis aboltas. Sunt testes istius venditionis don Domingo Alamazon et Garcia de Per abat.

Facta carta in mense februarii.

Aliala paccata vel facta X solidos.

Era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Ego Iohan de Alamazon hanc carta scripsi et de manu mea hoc signum feci.

40

1215, febrero

Simona y Juan, hijos de don Guillermo, cocinero difunto, donan un huerto cerca de «illa almecorella de mauros» a Pedro Galindo, hermano suyo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 564, p. 300.

[I]n Dei nomine. Hec est carta auctoritate donationis quam facimus ego Symona et ego Iohan, qui fuimus filii de don Galinno cocinero cui sit requies, vobis don Petro Galindo nostro germano. Placuit nobis obtimo

corde et bona voluntate et in presentia proborum hominum sine ullo rancu-
rante damus vobis illum nostrum ortum quem habemus in Osca, circa illa
Almecorella de Mauros. Qui affrontat in oriente in orto de dompno Garssia
Oscensi episcopo et in orto de don Petro cocinero, in occidente in casa de
Tarabella mauro et in ortal de Hospitale Sancti Iohannis, in meridie in orto
qui dicunt de Ferriz, ab aquilone vero similiter in orto de dompno Oscen-
si episcopo. Sicut iste iamdicte affrontationes continent ortum predictum
in circuitu ab utraque parte et sicut nobis tetigit in parte ex parte patri
nostro, sic damus et concedimus vobis illum totum ab integro sine aliquo
nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni
genere arborum et ut trahatis vos illum de pignus per CC solidos. Et hoc
damus vobis perpetue servitium et bene quod nobis in anno malo fecistis
et cotidie facitis et etiam perpetue illos donativos quos ad unusquisque de
nobis fecistis cum cartas ad vestram voluntatem unde tenuimus nos pac-
cati. Ut habeatis et possideatis ortum predictum ab hac die in antea sicut
melius potest dici vel intelligi ad vestrum salvamentum francum, salvum
et securum per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam
voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis ge-
neratio et posteritas vestra per secula cuncta amen. Damus vobis fidanzas
de salvetate de orto predicto de totis hominibus et feminis secundum usum
Osce don Pere de lacca et don Ramon de Benasc et nos ipsos cum eis
aboltas. Quia quisquis vobis vel vestris iactaret de orto predicto istas fidan-
zas iamdictas mittant vobis in alio orto tam bono et in tam convenienti loco
in Osca et in suis terminis et faciant vobis illum salvum per fuero de Osca.
Huius rei testes sunt don Bertran de Lozars et don Squirol, miçer de
Osca.

Actum est hoc mense februarii, era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et propria manu hoc signum
feci.

41

1215, marzo

Domingo Sanz, hijo de Fertún Sanz de Pitellas, vende una pieza a Pedro Sanz y a Eulalia, cónyuges, por once arrobas de trigo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 840, p. 436.

[S]it notum cunctis quod ego Domingo Sanz, filius de Fertun Sanz de Pitella, vendidi vobis Petro Sanz et uxori vestre Eulalie unam pezam ubi Podium de Miyales ubi Casam Novam. Habet autem affrontationes ex una parte pezam de fratres Templi et ex alia parte pezam de Petro Laros et illas pardinias de Miyales sunt intus in iamdicta peza. Hanc autem pezam vendidi vobis integre absque retentu aliquo, per XI arrobas tritici de precio et I arroba tritici per aliala quos a vobis habui et accepi et me bone paccatum tenui voluntati mee de precio et de aliala. Et dedi vobis ferme de salvetate ad forum terra Garcia viello. Sunt vero testes huius rei don Petro de Sanio, ferrero, et Sanio de la Calza.

Actum est hoc mense marcii, in era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Petrus de don Ennequo scripsit.

42

1215, mayo

Con el consentimiento del obispo de Huesca García, por deliberación del vice-delegado I., obispo de Santa María, y consejo de R., obispo de Zaragoza, dan la administración de la prepositura oscense a S. de Aunés e I. de Lac.

A. 2-1091. Carta partida por ABC. Documento borroso.

Scientiarum dominus amen. Cuius oculos nuda sunt omnia et aperta flagello debitorum ac defectu necessariorum Oscensem dignatus est ecclesiam visitare. Inde est quod nos P. Belini prior totusque conventus Oscensis cum consilio [...] G. Dei providentia Oscensis episcopi [...] consensu et deliberationi domini I. Sancte Marie episcopi qui vices legati gerit in nostris partibus de consilio etiam et voluntate R. Dei gratia Cesaraugustanis episcopi aliorumque multorum magnorum et proborum virorum

antecedentes nostre preposit [...] necessariorum et iustias debitorum confidantes in super pro vidam dispensationem et benignam liberalem et amicabilem administrationem quam dilectissimi nostri S. de Aones sacrista [...] I. de Lac infirmarius Oscensis erga nos et ecclesiam nostram [...] damus et concedimus vobis S. de Aones sacriste laccensis et I. de Lac infirmario Oscensi [...] nostri fratribus preposituram de Osca integre et plenarie cum omnibus redditibus et pro [...] ibi pertinentibus de pacatis videlicet ad administrationem sex [...] septembris et octobris ut ipsam habeatis omni tempore vite vestre. Tamen quia vobis afferentibus verum esse cedimus vos nec vestra non sufficienter ad supplenda prepositure [...] cum voluntate Capituli et assensu [...] quod nullus nostrum possit [...] vos volueritis manulevare. Volumus et impactum deducimus ut abstinentie et misericordie quas facimus in sex mensibus istius prepositure excedantur [...] videlicet ut a kalendas posteritas madii usque ad tres annos [...] nobis providere aliter nisi ut notatum est in alio instrumento inter nos et vos nunc per alphabetum diviso. Verumptamem si usque ad supra nominatum [...] vel facienda [...] fuerint quod conventus teneatur prorogare abstinentias usque ad [...] residuorum. Si autem vestram vel nostram sollicitudine vel sollertia citra notatum terminum possimus solvere facta vel facienda debita. Volumus et [...] quod notata sunt in alio instrumento vero prepositurarum inter nos et vos per alphabetum diviso postquam autem omnia debita semel soluta fuerint volumus et in conditionem ducimus ut vos [...] prepositi [...] grandine vel alia aliqua aeris intemperie pro magna parte fructus contingeret vos [...] vel si violentia regis vel principis redditus prepositure nobis occuparentur vel auferrentur. In super obligamus [...] et nostre ecclesie quod nec per nos nec per alios nec loquemur nec faciemus nec machinabimus aliquid propter quod vos oporteat preposituras dimittere immo ut ipsas integre et in pace habeatis omni tempore vite vestre consilio et auxilio bona fide pariter vos [...] et vobis [...] de omni dampno. Si [...] quod absit dampnum inde vobis evenerit vobis tenebimus emendare. Nos etiam G. Dei providentia Oscensis episcopus hanc vestram laudabilem electionem et donationem aprobantes vobis dilectissimis filiis nostris S. de Aones sacriste laccensis et I. de Lac infirmario Oscensis preposituram Oscensem confirmamus pro intercedo vobis bona et de tamquam dilectis

filiis quod consilio et auxilio vobis aderimus in omnibus negociis que decrevistis vobis et ecclesie expedire. Et nos S. de Aones sacrista lacensis et de I. de Lac infirmarius lacensis scientes quod non que nostra sunt set que Ihesu Christi debemus [...] in ecclesiam confideantes [...] matris et venerabilium fratrem nostrorum defectus et penurias videntes in super benignum et sincerum affectum que dominus episcopus erga nos habet cum omni sua ecclesia cum gratiarum actione fratrum electionem et domini episcopi confirmationem devote suscipimus et humiliter divinum presidium et eorum consilium pariter et auxilium humiliter postulantes. Obligamus [...] in super et promittimus bona fide quod [...] domino episcopo et vobis debita vobis ministrabimus humiliter et in pace. Si vero quod [...] a nobis in aliquo erratum sunt de [...] bona fide vobis promittimus et nos obligamus quod mandato Capituli emendabimus iuxta [...] posse.

(Primera columna)

Ego I. Belini prior pro me et pro toto conventu hoc sigtnum facio.

Ego Iohannes de Seres archidiaconus hoc sigtnum facio.

Ego Iohannes de Serçun cantor hoc sigtnum facio.

(Segunda columna)

Ego Assallitus sacrista hoc sigtnum facio.

Ego Iohannes camerarius hoc sigtnum facio.

Ego G. Petri archidiaconus hoc sigtnum facio.

Ego M. de Aroix prior de Liert hoc sigtnum facio.

Actum est hoc mense madii, sub era M.^a CC.^a L.^a II.^a.

Ego Guillelmus de Loarre mandato domini episcopi totiusque Capituli hanc cartam scripsi et per alphabetum divisi et hoc sigtnum feci, mense et era prescriptis.

43

1215, junio

Gil, hijo de Vicente de Anzano, y Gracia venden una heredad en Alboreg por ciento cincuenta sueldos jaqueses al obispo García.

A. 6-336.

In Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus ego Egidius, filius de Vicent de Anzano, et Gratia, mea cognata filia de Sanio castellano de Alcala, vobis domino Garsia Oscensi episcopo. Placuit nobis optimo corde et bona voluntate et vendimus vobis unam hereditatem quam habemus in Alboreg et in suis terminis, illam scilicet quam comparavimus de don Martin d'Esquedas, scilicet casas et casales, ortos et ortales, campos et vineas heremum et populatum cum paschuis et aquis et cum omnibus directis, expletis et usaticis quam nos in predicta hereditate habemus et aliquo modo habere debemus, sic vendimus vobis illam totam ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum, per CL solidos laccensis monete bone et firme quos ex vobis recepimus ad nostro plaçer, unde tenemus nos paccatos et de hoc precio nichil remansit ad paccare, apud vos emptore nostro. Ut habeatis et possideatis hereditatem predictam ab hac die in antea francham, salvam et securam per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et generatio vestra per secula cuncta. Damus vobis fidanzas de salvetate de hereditate predicta, de totis hominibus et feminis secundum usum Osce don Sanio de Oscha, filius Petri Frontini, et Iohan Porchet abbati de Banastas et nos ipsos cum eis aboltas. Huius rei testes sunt Garcia, scribano, filio de don Vincent, et Michel lo gordo.

Actum est hoc mense iunii, era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Aliala paccata costavit V solidos.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc sigñum feci.

44

1215, agosto, 1

Concordia entre Jimeno Cornel y su sobrino, Pedro Cornel, sobre los derechos en Boráu y Aravós.

B. *Libro de la cadena*, n.º 807, p. 421.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod hec est carta de abinencia quam facimus nos Eximinus Cornel et

Petrus Cornel nepos meus in simul cum consilio et voluntate de Iohannes abbas de Aravos et de omnes meos vicini de Aravos. Libenti animo et spontanea voluntate colligimus vos omnes vicini de Borau ut in diebus nostris pascatis cum ganatis vestris in simul cum nos, in termino nostro qui vocatur Tortiellas et Riu de Seta. Similiter nos omnes vicini de Borau pro ipsa metipsa convenientia colligimus vos omnes vicini de Aravos ut in simul cum pascatis in terminis nostris cum ganatis vestris nominatim in Asaso et in Leserm et in Portiello, excepto de illos bovalares et vos omnes vicini de Aravos mittatis in Tortiellas vestro betellario et illos betellarios quem nos miserimus in iamdictis terminis dividant in simul cum vestro betellario quem vos miseritis. Et propter ista collecta quam vos colligitis nos in vestro termino nos vicini de Borau in presente damus vobis Eximinus Cornel L carneros unde die quo ista carta fuit facta. Ego don Exemeno bene me tenui pro paccato. Sunt de hoc testes visores et auditores Francho prior de Borau et Gili de Avay et Gil de illa Camera et Petro Arruevo et Iohan abbat de Aravos et Galin Calvo et Garcia de Ortota et Aznar de San Sanz.

Facta carta mense augusti, primo die eiusdem mensis, era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Iohannes, filius G., ortolani, hanc cartam scripsit et per litteras divisit.
Hoc est translatum bene et fideliter factum.

45

1215, agosto, 15. Huesca

García y A. Pardo restituyen la villa de Castán, donada a San Pedro de Siresa por el rey Sancho Ramírez, a la catedral de Huesca y al obispo García.

B. *Libro de la cadena*, n.º 249, p. 126.

C. *Libro de la cadena*, n.º 793, p. 414.

[N]otum sit presentibus et futuris quod ego Garsias Pardi intendens saluti anime mee et A. Pardi, fratris mei, audito privilegio donationis quam fecit Sancius rex Aragonum ecclesie Sancti Petri de Ciresa a cui donavit ecclesiam ville que dicitur Casta. Audito quoque et intellecto quod rex Ranimirum abstulit iniuste eamdem ecclesiam Oscensis episcopo,

habito consilio multorum clericorum et aliorum prudentum virorum plenius intelligens quod predictam ecclesiam non posse habere et retinere sine periculo anime mee et meorum tum quia laycus sum ad ius Oscensis ecclesie ipsam credo pertinere ecclesiam.

Dono concedi de predicti tradi sepredictam ecclesiam prefate ville que dicitur Casta, Deo et Oscensis ecclesie et G. ipsius ecclesie episcopo ut habeat illam et possideat ipsam pacifice et imperpetuum cum decimis, primicis, oblationibus, et defunctionibus et cum omnibus aliis que ad illam pertinent et pertinere debent. Reliqua omnia que ego et frater meus et predecesores nostri habuerunt, preceperunt et possederunt per septuaginta et plurimes annos cum ipsa ecclesia.

Dono et trado predicto G. Oscensi episcopo et ecclesie Oscensis sive laccensis et etiam ecclesie Sancti Petri de Ciresa cui facta fuit donatio et que multis eam posse dit temporibus, verum quia ego G. Pardi conveni cum abbate de Auguero ut decimam panis et agnorum lanei et casei dividamus et habeamus per medium exceptis decimis omnium terminorum qui sunt assignati et terminati ipsi ville que dicitur Casta et aliarum villarum circumadiacentium.

Volo et statuo quod illa convencio que facta est inter me et predictum abbatem de Auguero et eius clericos servetur et teneatur ab episcopo Oscensi et non mutetur cum sit utilis utriusque parti. Et de utriusque partis facta voluntate et sit bene firmata et inscriptis redacta sicut patet per instrumentum inter me et ipsum per alfabetum divisum.

Actum est hoc mense augusti, in Capitulo Oscensi, in festivitate Assumptionis beate Marie presentibus Martin Xemenz de Balterra et S. de Artallan et don Lop Oiova et G. de Velaç, militibus, ipsius, era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Data Osce per manum R. abbatis de Olivano et prepositi laccensis.

46

1215, agosto

Domingo de Orna y Oría, cónyuges, y Esteban y Dominga, cónyuges, donan una

viña en Almuniente y un tributo de dos carneros anuales a San Juan Bautista y a la casa de la Limosna.

A. 5-35.

In Dei nomine. Hec est carta auctoritate donationis quam facimus ego Domingo de Orna et uxor mea Oria et ego Stephan et uxor mea Domeneca. Placuit nobis obtimo corde et bona voluntate et offerimus nos Deo et beato Iohanne Bapstista et domum Oscensis Helemosine in vita et in morte, in potencia domini G. Episcopi et de vobis P. Belini prioris et Iacensis helemosinarius, et damus et offerimus predictae domus Helemosine unam vineam quam habemus in Almunien in termino de Corona. Que affrontat in una parte in illo bobalar, in alia parte in vinea de Domingo de Larbasa. Sicut iste iamdicte affrontationes continent vineam predictam, sic damus illam vobis totam ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum ut habeatis et possideatis vineam predictam post dies de nos IIII qui sumus predicti francam, salvam et securam per facere ex ea quicquid volueritis vos et successoribus vestris imperpetuum. Insuper in remissionem peccatorum nostrorum et pro animabus patris et matris nostrum vel parentum nostrorum addicimus huic donationi et concedimus et constituimus vobis dare singulis annis in Vigilia Pentecostes duos carneros de primo aud de quatuor dentes intus in Osca de tributo omni tempore. Et isto tributo habeatis illo ab hac die in antea super nos et super quantum habemus hodie et in antea habere poterimus de sedibile et de mobile in cunctis locis.

Ego Petrus Belini prior et helemosinarius Osce pro me et pro toto conventu recipio de vobis don Domingo de Orna et de vobis Stephan et de uxores vestras Oria et Domeneca qui estis predicti donativum predictum ad opus dicte Helemosine et quia semper erga nos et ecclesiam nostram habuistis bonam voluntatem et modo in opera nobis hostenditis. Ideo de bona voluntate recipimus vos in omni beneficio que in ecclesia nostra cotidie die et nocte se facit in helemosinis in vigiliis in orationibus et in omnibus aliis beneficiis ut sitis inde participes sicut et nos in vita et in morte et in super ut emparemus et defendamus vobis de omnibus hominibus et feminis bona fide secundum nostrum posse.

Ego P. Belini prior pro me et pro toto conventu hanc cartam laudo et affirmo et hoc sig+num facio.

Huius rei testes sunt don Domingo de Muro canonicus et Petrum Angue et Eximinus de Novals et Gil sacerdos de Almunien.

Actum est hoc mense augusti, era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc sig+num feci.

47

1215, septiembre = ŷumādà I de 612. Huesca

Abū-l-Ḥasan Salomón ben Ardūṭ y Abū Ishāq ben Laṭrunīr, nádires del rey, y el amín Muḥammad ibn Jalaf al-Qalahūrri compran a Naīmatī, hija de Muḥammad ibn Jalaf ibn Mallūn, la casa que tiene en el arrabal de poniente, en Huesca, por ciento veinticinco dinares qanāšir «de plata, de la acuñación corriente ahora», pagados «en buena moneda, de curso legal, contrastada».

Documentos árabes.

Publicado por Jacinto Bosch Vilá, «Los documentos árabes del Archivo Catedral de Huesca», *Revista del Instituto de Estudios Islámicos en Madrid*, 5 (1957), doc. 8, pp. 35-37. Traducción copiada.

Los magnates del reino Abū-l-Ḥasan Salomón ben Ardūṭ y Abū Ishāq ben Laṭrunīr, nádires de los bienes del rey, ayúdele Dios, y el amín Muḥammad ibn Jalaf al-Qalahūrri compran a Naīmatī, hija de Muḥammad ibn Jalaf ibn Mallūn, acogida a la protección de Aḥmad ibn Ibrahīm al-Marīnī, la casa que posee en el arrabal de poniente, en Huesca.

Los límites de la casa son: a mediodía la casa de los herederos del Coscollaní y la de Yūsuf, *el Matrollo*, a levante la casa de los herederos de Abū Ṭawwāl, al norte las casas de los herederos del *ray* y un callejón sin salida al cual dan las aberturas de dichas casas, y a poniente la casa de los herederos de Ŷarbiqel.

Compran esta casa con todas sus utilidades, beneficios y derechos completos, así lo que hay dentro como fuera de ella, en compra perfecta lícita, absoluta, irrevocable, que no lleva aneja condición viciosa alguna ni